Es digne d'esment i d'estudi el document de la col.lació, que també publicam, davant la por, no infundada, que un dia pugui perdre-se definitivament éns dóna el nom del rector antecessor en el govern de les dues parròquies, i ens assenya la viarany nous per continuar incansables l'investigació de tota la veritat, des de la constitució de l'estatut fins a la seva derogació, en 1639.

Per últim, sabem de cert que a mijtan s. XVI les dues velles parròquies que apareixen ja continuades una darre-ra l'altra en la Bula d'Innocenci IV de 1248, eren governades de bell nou per rectors propis. No és estrany: la parròquia de Santa Maria de Marratxí havia canviat de titular. Votada ara al gloriós Sant Marçal, començava una vida esplendorosa; i endemés, les seves terres i possessions, passades a mans de nous senyors, havien esdevengudes cultivades i riques.

I

*De unione facta de ecclesia Sancte
Marie de Camino ecclesie Marrechino.*

Pastorale officium, susceptique regiminis cura, sollicitat ut ecclesias et gentes adeo pastori commissas, in illis precipue que divini cultus augmentum et bonum regimen animarum concernunt, paterna sollicitudine reformare procuret, taliter quod subiectorum anime, post presentis vite decursum, ad supernorum patriam facilius deducantur. Hinc est quod Nos Antonius, Dei et apostolice sedis gracia, episcopus Maioricensis, sedulo cogitantes et debita meditacione pensantes paupertatem parrochialis ecclesie de Marraixino nostre diocesis, eiusdemque fructuum, reddituum et pro-

ventuum exiguitatem qui jam longa sunt tempora. prout ex diligenti informatione, quam per certos commissarios ad hoc deputatos a nobis recipi fecimus super premissis, inuenimus, fuerunt et sunt, tam propter sterilitatem et inculturacionem terrarum et prediorum infra limites parrochie dicte ecclesie consistencium quam aliter in tantum diminuti et anichillati quod ex ipsis annualibus fructibus rector ejusdem ecclesie vitam suam etiam miserrimam minime potest sustentare, potissime ipsius ecclesie oneribus que idem rector subire habet deductis et experientia rerum fida mater omnium et magistra Nos edocet quod eidem ecclesie impensum ut deceret non fuit seruitium in diuinis, nec etiam impenditur de presenti, nec in ipsa ecclesia animarum regimen exercetur ut deberet, nam prout ex predicta informatione et dictorum commissariorum veridica relatione percepimus, dicte ecclesie fructus annales ultra medium annum non sufficiunt ad sustentationem vite rectoris ejusdem, quamobrem idem rector non potest in dicta eius ecclesia continue residere. Quinimo eum oportuit et oportet, ne fame pereat, in aliis ecclesiis residere et celebrare pro adquirendo unde vitam suam valeat sustentare, ex quibus frequenter accidit quod in dicta ecclesia nullus reperitur qui conferre seu ministrare valeat ecclesiastica sacramenta parochianis ejusdem. Considerantes preterea quod vacante dicta parrochiali ecclesia, prout nunc vacat, seu vacare spectatur in brevi, pro resignacione discreti Guillelmi Boneti nunch ejusdem ecclesie rectoris qui eam, propter eius paupertatem et exiguitatem, in manibus nostris libere resignare se obtulit, de presenti non inueniretur persona idonea qui ipsam ecclesiam vellet acceptare. Et propterea, cupientes quantum cum Deo possumus ecclesia predictos defectus de opportuno remedio providere, pluries et frequenter cum venerabilibus fratribus nostris capitulo Majoricensi de et super premissis diversus tractatos habuimus. Et tandem super ipsis deliberacione prehabita diligenti, inuenimus quod per nullum modum ita ydoneum, congruum et onestum poterat supra dictis provideri defectibus nisi quod predicta ecclesia de Marratxino, cum suis pertinentiis et juribus universis, parrochiali ecclesie Beate Marie de Camino, que sibi propinquior et vicina existit, uniretur et incorporaretur, ac per rectorem pro tempore ipsius ecclesie Beate Marie de Camino ipsarum ecclesiarum cura et regimen exercerentur et regerentur et in eis, sic conuenit, ecclesiastica sacramenta ministrarentur. Protanto, Nos Antonius episcopus antedictus, ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei et Beatissime Virginis Marie omniumque celestis curie civium supernorum, de communi consilio et assensu discretorum venerabilium fratrum nostrorum capituli Majoricensis, ac venerabilis Jasperti de Tragurano, canonici et prepositi Majoricensis, nunc quantum dicte ecclesie de Marratxino obtinentis et discreti Guillelmi Boneti ejusdem ecclesie rectoris predicti cum quibus etiam aliquociens tractamus de predictis auctoritate ordinaria supradictam parrochiam ecclesiam de Marratxino et omnes et singulos fructus, redditus et proventus ejusdem, in quibuscumque rebus consistant, supradicte parrochiali ecclesie Beate Ma-

rie de Camino unimus, incorporamus, de pertinenciis eiusdem ecclesie cui huiusmodi unio fit, eandem ecclesiam de Marratxino et eius fructus, redditus et proventus predictos esse perpetuo decernentes. Volumus tamen, statuimus et ordinamus, de consilio et assensu predictis, quod de cetero rector dicte ecclesie Beate Marie de Camino qui nunc est et pro tempore fuerit, curam et regimen dicte ecclesie de Marratxino perpetuo habeat, et exerceat, et alia omnia faciat, et facere teneatur infra dictam eius ecclesiam et extra, ad que rector dicte ecclesie de Marratxino, ante huiusmodi unionem, tenebatur. Et nihilominus singulis ebdomadis perpetuo idem rector celebret, seu per alium idoneum presbiterum celebrari faciat unam missam in predicta ecclesia de Marratxino. Teneatur etiam dictus rector predicte ecclesie Beate Marie de Camino, qui nunc est et pro tempore fuerit, solvere et contribuere, annis singulis, perpetuo, in festo natiuitatis Domini, dicto venerabili Jasperto de Tragurano et suis successoribus in predicto quarto, ratione fructuum et reddituum eiusdem quarti, septem libris usualibus monete regalium Maioricarum minorum. Statuentes et ordinantes quod deinceps non nominetur quartus, sed pensio de Marratxino, quam pensionem dictus rector, qui nunc est et pro tempore fuerit, ecclesie Beate Marie de Camino solvere et tribuere teneatur, anno quolibet, perpetuo, in dicto festo, predicto Jasperto et suis successoribus in dicta pensione, vigore huiusmodi unimus simpliciter et de plano omni dilacione, excepcione et excusatione juris et facti cessantibus et remotis et absque dampno, missione, gravamine et interesse dicti Jasperti et suorum ac sine impedimento et contradictione dicti rectoris et alterius cuiuscumque persone. Quicquidem rector huiusmodi pensionis solutionem minime valeat recusare vel impedire, seu modo aliquo ultra dictum terminum dilatare, nec ab eadem solutione se excusare vel defendere propter sterilitatem fructuum dictarum ecclesiarum nec aliquibus aliis rationibus sine causis. Quinimo ad solam dicti venerabilis Jasperti et eius successorum in dicta pensione, simplicem requisitionem et monitionem, predictus rector dicte ecclesie Beate Marie de Camino, qui nunc est et pro tempore fuerit, dictam pensionem predictarum septem librarum, annis singulis, perpetuo in dicto festo solvere et contribuere teneatur et eidem Jasperto et suis successoribus vel eorum legitimo procuratori, sub pena omnium missionum et expensarum per dictum Jaspertum vel suos successores, qualitercumque fiendarum pro ipsa pensione petenda, exigenda et habenda a dicto rectore et eius bonis, in iudicio vel extra, quoquo modo de et super quibus missionibus et expensis credatur obstinenti pro tempore dictam pensionem eius solo plano et simplici verbo, absque testibus et iuramento, nulloque genere probationis exacto. Et si forte jam dictus rector predicte ecclesie Beate Marie de Camino, qui nunc est et pro tempore fuerit, predictam pensionem dictarum septem librarum solvere et contribuere modo aliquo recusauerit seu contradixerit, eo casu episcopus Maioricensis vel ejus officialis incontinenti, ad simplicem requisitionem obtinentis dictam pensionem vel ejus legitimum procuratorem faciat seu

fieri faciat et mandet vigore huiusmodi unionis executionem, tam in et de bonis propriis ejusdem rectoris, quam in et de bonis sive fructibus dictarum ecclesiarum omni appellatione remota, usque tamen ad concurrentem quantitatem et satisfaccionem predictarum septem librarum seu ejus quod ex tunc pro dicta pensione debebitur et etiam omnium missionum, expensarum, dampnorum, interesse per dictam obtinentem pensionem predictam qualitercumque feorum et sustentorum ratione et occasione premissorum in iudicio vel extra quovismodo. Super collacione autem predictae ecclesie Beate Marie de Camino que, ante unionem huiusmodi, ad Nos episcopum Maioricensem insoliter (?) pertinebat et expectabat, considerantes quod predictae ecclesie de Marratxino collacio seu presentacio pertinebat et expectabat ad dictum venerabilem Jaspertum de Tragurano tanquam obtinentem eius quartum predictum, decernimus, statuimus, ordinamus quod, quodcumque et quocienscumque dictam ecclesiam Beate Marie de Camino cui huiusmodi unio fit, precessum vel decessum rectoris eiusdem qui nunc est et pro tempore fuer, de jure vel de facto vacare contingerit: Primo dictus venerabilis Jaspertus de Tragurano, si tempore prime vacacionis dicte ecclesie, dictam pensionem obtinebit. Postea vero, episcopus Maioricarum dictam ecclesiam Beate Marie de Camino, cum omnibus juribus et pertinenciis suis, alternis vicibus, personis idoneis conferant et assignent. Si vero tempore dicte prime vacacionis, dictus venerabilis Jaspertus dictam pensionem non obtinebit, eo casu Nos dictus episcopus et successores nostris in huiusmodi collacione ecclesie, ordine retrogrado, preferamus et sic perpetuo dicta ecclesia per episcopum Maioricensem et per obtinentem pro tempore dictam pensionem, alternis vicibus conferatur et assignetur, et ad eos dicte ecclesie collacio seu presentacio pertinere et spectare noscatur. Promittentes auctoritate qua supra per Nos et successores nostros pro tempore episcopos Maioricenses de voluntate et consensu predictis huiusmodi ecclesiarum unionem, et incorporacionem, ac ordinacionem predictas, omniaque alia et singula sua predicta, rata, grata et firma habere, tenere et inviolabiliter observare, perpetuis temporibus, tenerique et observari facere nullatenus contrafacere vel venire jure aliquo sine causa. Et nos Jacobus de Fornellis sacrista, Bartolomeus de Podio Auluco, Berengario Borroni, Petrus de Gallana succentor, Bernardus Fabri, Jacobus Arnaldi, prepositus, Nicolaus Rosselli, Andreas Borroni, Bartolomeus Manresa et Raynaldus Mir, canonici Maioricensium presentes et capitulum celebrantes, una cum reverendo domino Antonio episcopo antedicto, in episcopali palacio civitatis Maioricensis ubi fulmus vocati et congregati ad sonum campane, more solito, pro capitulo celebrando, ceteris concanonice nostris a civitate et diocesi Maioricarum absentibus qui ad talia vel similia de consuetudine Maioricensis ecclesie non vocantur, neque consueverunt vocari, gratis, scienter et consulte ac deliberate omnes insimul unanimes et concordantes predictae parrochialis ecclesie unionem, incorporacionem et ordinacionem predictas, ac omnia et singula supradicta per dictum dominum episcopum

de nostrum consilio et assensu ac nobis presentibus et consencientibus in celebracione dicte capituli, ex certis et justis causis, ut predictur, disposita, ordinata et statuta factaque et gesta et celebrata laudamus approbamus, ratificamus et confirmamus eisque nostrum consensum et auctoritatem dicti capituli prestamus, promittentes in manu et posse notarii infrascripti, ut supra eadem omnia et singula supradicta rata, grata et firma semper habere, tenere et inviolabiliter observare et nullatenus contrafacere vel venire jure aliquo sive causa vel eciam racione. Ad hec ego Jaspertus de Tragurano, canonicus et prepositus Matoricensis antedictus, obtinensque quartum ecclesie de Maraixino predictis presens et consenciens, et ad celebracionem dicti capituli una cum aliis concanonis meis predictis presens et consenciens, et ad celebracionem dicti capituli una cum aliis concanonis meis predictis vocatus, gratis et ex certa sciencia supradicte parrochialis ecclesie unionem et incorporacionem ac dicte pensionis taxacionem et ordinacionem predictas, omniaque alia et singula supradicta per dictum dominum episcopum, de consensu dicti venerabilis capituli ut predictur, in celebracione dicti venerabilis capituli ut predictur, in celebracione dicti capituli statuta et ordinata, actaque et gesta per me et successores meos in dicto quarto seu pensione laudo, approbo, ratifico et confirmo tam nomine et ut persona dicti capituli quam nomine dicti quarti sive pensionis, saluis tamen nunch et successoribus nostris in dicta pensione positis convencionibus antedictis. Promittentes in manu et posse notarii infrascripti ut supra stipulantis eadem omnia et singula supradicta rata, grata et firma semper habere, tenere et inviolabiliter observare, et nullatenus contrafacere vel venire jure aliquo sive causa. Insuper ego Jacobus Monar rector dicte parrochialis ecclesie Beate Marie de Camino, gratis et ex certa sciencia, per me et successores meos in eadem ecclesia, supradictas unionem et ordinacionem ac omnia alia et singula supradicta per reverendum patrem dominum episcopum antedictum ut predictur factis et facta dispositaque, statuta et ordinata laudo, approbo, ratifico et confirmo eisque consencio, et ea sub pactis et condicionibus antedictis accepto, promittens vobis dicto venerabili Jasperto de Tragurano, nunch predictam pensionem de Marratxino obtinenti, presenti et vice ac nomine vestri et successorum vestrorum in eadem pensionem acceptanti et recipienti, quam ego et successores mei in predicta mea ecclesia, singulis annis, perpetuo, in festo Nativitatis Domini, dabimus et solvemus vobis et successoribus vestris in dicta pensionis predictas septem libras, racione eiusdem pensionis ad solam simplicem ventri et dictorum successorum vestrorum requisicionem et absque aliquo impedimento et contr adictione ac restituemus et solvemus vobis omnes et singulas misiones et expensas et omnia dampna et interesse quas et que pro ipsis petendis et exhigendis facere et sustinere habueritis, in judicio vel extra, quovis modo, prout per dictum dominum episcopum extitit superius dispositum et statutum ordinatum, obligando inde vobis et vestris successoribus ac notario infrascripto ut supra stipu-

anti omnia bona mea et dicte mee ecclesie ubique presencia et futura. In quorum premissorum omnium fidem et testimonium Nos dicti episcopus et capitulum de predictis omnibus et singulis duo publica instrumenta fieri mandamus per notarium infrascriptum Acta fuerunt hec Maioricensi videlicet in palacio episcopali predicto, septima die mensis septembris, anno a Nativitate Domini M.º CCCº LXº nono Sig. + num nostri Antonii episcopi antedicti Sig + num Jacobi Fornellis sacrista. Sig + num Bartolomei de Podio Aulucho. Sig + num Berengerii Borrioni. Sig + num Petri de Gallana, succentoris. Sig + num Bernardi Fabre. Sig. + num Jacobi Arnaldi prepositi. Sig + num Nicholay Rosselli. Sig + num Andree Borrioni Sig + num Bartolomei Manresa Sig + num Raynaldi Mir. Sig + num Jaspersi de Tragurano prepositi canonicorum Maioricensium. Sig. + mei Jacobi Monar rectoris predictorum omnium qui hec laudamus concedimus et firmamus.

Testes hujus rei, venerabiles et discreti Berengarius Dorcha, jurisperitus; Gueraldus Petri Sauleda, Bernardus Coscoy, presbiteri beneficiati in ecclesia sedis Maioricarum et Johannes de Rieria scriptor.

ARXIU CAPITULAR— *Llibre de la Cadena*, fols. CXXXIV v —CXL v.

II

«Rectoria de Santa Maria y de Marratxi»

1477

Didacus, divina miseratione Maioricensis Episcopus honorabili dilecto que nobis in Christo Ludovico de Casseder, in artibus baccallario, et in sacra theologia presentato, salutem in Domino sempiternam. **Grata familiaritatis obsequia que Nobis haecenus impendistis et adhuc sollicitis studiis impendere non desistitis, necnon liberalitate strenua ac alia virtutum merita quibus Dominus personam vestram insignivit, non indigne merentur ut vobis reddamus ad gratiam liberalem.** Cum itaque ecclesie parrochiales Sancti Marcialis de Marratxino et Beate Marie de Camino unite vacent, de jure et de facto, per obitum Georgii presbiteri ultimi possessoris ejusdem, intus civitatem Majoricensem vita functi, quarumquidem unitarum ecclesiarum presentatio, provisio et totalis dispositio nobis pertinet et spectat. virtute alternative apostolice per sanctissimum in Christo Patrem et Dominum Dominum Sixtum, Divina providentia Papam quartum, nobis concessisse, prefatas ecclesias unitas vacantes cum omnibus juribus et fructibus, redditibus ad illas pertinentibus, vobis, auctoritate apostolica, conferimus et assignamus. ac de illis etiam provi-

demus, vosque instituendo in eis per nostrum birretum, ut moris est, corporaliter investimus, non obstante quod alia beneficia in diversis ecclesiis obtineatis, nam prefatas ecclesias unitas, simul cum dictis beneficiis, retinere et possidere possitis vobiscum, auctoritate ordinaria, et ex anticha consuetudine inconcusse in diocesi Majoricensi observata, dispensamus vos, vero, sicut in manibus nostris promisistis et jurastis, eritis obediens et fidelis Nobis et successoribus nostris canonice intransibus dictas ecclesias, in suis juribus universis manutenebitis et defendetis, utilia agendo et inutilia provisibus evitando, omnibus et singulis personis dictis ecclesiis teneatis et obligatis tenore presentium injungentes quarum de omnibus et singulis fructibus, redditibus, premitis, juribus ad ipsas ecclesias pertinentibus, vobis respondeant et satisfaciant, suis temporibus, ut tenemur, comitentibus nichilominus universis et singulis dilectis Nobis in Christo prioribus, rectoribus, vicariis perpetuis, presbiteris, clericis, notarioque et scriba nostro publico infrascripto, subrogato, jurato quatenus vos seu procuratorem vestrum in possessionem corporalem, realem et actualem dictarum unitarum ecclesiarum ponant et inducant, inductumque defendant vobisque seu dicto vestro procuratori, per parrochianos dictarum ecclesiarum de fructibus, redditibus, proventibus et aliis juribus ad ipsas ecclesias pertinentibus responderi faciant, prout et quemadmodum predecessori vestro erat solitum responderi, contradictores et rebelles tonsuram ecclesiasticam compescendo, in quorum fidem et testimonium mandamus presentes vobis fieri sigillo nostro episcopali palatio, die jovis, nona mensis octobris, currense secunda hora noctis sequentis, anno a nativitate Domini millessimo quadringentesimo septuagesimo septimo, presentibus dilectis in Christo Joanne Romeu, et Joanne Valero presbiteris, in nostra Majoricensi ecclesia beneficiatis pro testibus ad premissa vocatis et rogatis, ac notario et scriba nostro infrascripto.